
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

  09.04.2024 года                                                                                        №37-ОД 

 

 

 

Об утверждении дорожной карты  

по введению учебного предмета                                           

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в 

общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Кузоватовский район» 

 

  На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации 

и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», приказываю: 

1. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных 

организациях муниципального образования «Кузоватовский район» 

(приложение). 

2.  Руководителям общеобразовательных организаций осуществить введение 

с 01.09.2024 г. учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных организациях муниципального 

образования «Кузоватовский район».  

3.  Назначить ответственным за реализацию мероприятий дорожной карты 

ведущего инспектора Кочаеву О.Н. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник  МУ 

«Управление образования» 

 

             

           Е.П. Чамкаева 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу МУ «Управление образования» 

от 09.04.2024 г. №37-ОД 

ДОРОЖНАЯ КАРТА  

                                      по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) 

                       в общеобразовательных организациях муниципального образования «Кузоватовский район» 

 

№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

1. Обеспечить внесение общеобразовательными организациями  МО 

«Кузоватовский район» изменений в основные образовательные 

программы в части  учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

01.07.2024 Администрация 

общеобразовательных 

организаций 

2. Организовать включение в основные образовательные программы 

проведение учебных сборов (8 и 10 классы) в соответствии с 

разработанными            программами учебных сборов 

01.07.2024 Администрация 

общеобразовательных 

организаций 

3. Обеспечить привлечение Центра военно-патриотического воспитания 

молодежи «Авангард»    к проведению учебных сборов обучающихся 8 и 10 

классов 

31.08.2024 Министерство 

просвещения и воспитания 

Ульяновской области 

4. Обеспечить приведение в общеобразовательных организациях МО 
«Кузоватовский район» названия учебных кабинетов в соответствие с 

названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

31.08.2024 Администрация 

общеобразовательных 

организаций 

5. Организовать в общеобразовательных организациях МО «Кузоватовский 

район» проверку соответствия оснащения кабинетов ОБЗР требованиям      
приказа от 6.09.2022  № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, соответствующих современным условиям обучения, 

необходимых при оснащении общеобразовательных организаций в целях 
реализации мероприятий государственной программы Российской 

31.08.2024 Министерство 

просвещения и воспитания 

Ульяновской области, МУ 

«Управление 

образования», 

администрация 



№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

Федерации «Развитие образования», направленных на содействие   

созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых        
(дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем 
образования, критериев его формирования и требований к 

функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося 
указанными средствами обучения и воспитания».  

Рассмотреть возможность дооснащения кабинетов необходимым 

оборудованием. 

общеобразовательных 

организаций 

Обеспечение кадровых вопросов 

6. Обеспечить разработку должностных инструкций для педагогических 
работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и 

защиты Родины» в общеобразовательных организациях МО 

«Кузоватовский район» 

31.08.2024 Администрация 

общеобразовательных 

организаций 

7. Организовать внесение изменений в штатное расписание 

общеобразовательных организаций МО «Кузоватовский район» 

31.08.2024 Администрация 

общеобразовательных 

организаций 

8. Организовать в общеобразовательных организациях МО «Кузоватовский 

район» внесение изменений в кадровые документы работников в части 

наименования должностей педагогических работников, преподающих 

учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» 

31.08.2024 Администрация 

общеобразовательных 

организаций 

9. Организовать направление педагогических работников на курсы 

повышения квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» на базе 

ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения» 

С 1 июля по 

31 августа 

2024 года 

 Центр непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства, ОГАУ 

«Институт развития 



№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

образования» (по графику) 

10. Обеспечить проработку кадрового вопроса в части привлечения к 

преподаванию учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» участников СВО и их направление   на   переподготовку   на   базе   

Центра военно- патриотического образования «Вершина» 

01.08.2024 администрация 

общеобразовательных 

организаций 

 

____________________ 


